



Tirsdag d. 25. august 2009

Til medlemmer af Folketingets Socialudvalg

DANSKE ÆLDRE RÅD vil gerne invitere medlemmerne af Folketingets Socialudvalg som gratis deltagere til konferencen: "Alder ingen hindring - kan kommunal service, sundhedsydelser og frivillig indsats på ældreområdet gå op i en højere enhed?"

Efter kommunalreformen og midt i en reform på sygehusområdet tegner konturerne sig for kommunal service og sundhedsydelser i de kommende år. Begreber som afbureaukratisering, nærdemokrati og selvhjulpethed indgår som konturer i billedet. En ny national handleplan for psykiatrien i Danmark er tillige på trapperne. I lyset af disse reformer sætter DANSKE ÆLDRE RÅD med konferencen fokus på fremtidens service for ældre borgere.

Konferencen afholdes i Vingstedcentret, Vejle, tirsdag d. 27. oktober 2009.

Programmet er vedlagt. Af planlægningsmæssige årsager beder vi jer give tilsagn inden d. 16. oktober på følgende mailadresse info@danske-aeldreraad.dk

Med venlig hilsen

Kirsten Feld
Formand
DANSKE ÆLDRE RÅD



DANSKE ÆLDRERÅD

Invitation til konference d. 27. oktober i Vingstedcentret, Vejle:

Alder ingen hindring

- kan kommunal service, sundhedsydelser og frivillig indsats på ældreområdet gå op i en højere enhed?

Efter kommunalreformen og midt i en reform på sygehusområdet tegner konturerne sig for kommunal service og sundhedsydelser i de kommende år. Begreber som afbureaukratisering, nærdemokrati og selvhjulpethed indgår som konturer i billedet. En ny national handleplan for psykiatrien i Danmark er tillige på trapperne.

I lyset af disse reformer sætter DANSKE ÆLDRERÅD med konferencen "Alder ingen hindring – kan kommunal service, sundhedsydelser og frivillig indsats på ældreområdet gå op i en højere enhed?" fokus på fremtidens service for ældre borgere.

Konferencen vil belyse følgende spørgsmål:

- Hvilke betingelser, muligheder og begrænsninger karakteriserer fremtidens ældreliv?
- Hvilke ønsker og forventninger har vi som borgere til den kommunale service og sundhedssystemet?
- Hvordan kan vi nå vores mål?
- Hvad er realistisk at forvente?

Forskere, politikere og praktikere vil på konferencen give deres bud og drøfte disse bud med konferencens deltagere.

Konferencen afholdes som en forlængelse af DANSKE ÆLDRERÅDs projekt "Ældrerådene – en aktiv medspiller i nærdemokratiet" finansieret af satspuljen. Konferencens mål er dels at inspirere ældrerådene til temaer og samarbejdspartnere, der kan danne grundlag for borgermøder og dels at drøfte ældrepolitiske spørgsmål om kommunal service, sundhedsydelser og frivilligt arbejde.

Målgruppen for konferencen er primært ældrerådsmedlemmer, men ældrerådernes samarbejdspartnere, medlemmer af frivillige organisationer, embedsmænd og kommunalpolitikere er også velkomne.

Tid: Tirsdag d. 27. oktober 2009, kl. 10.30 – 16.10

Sted: Vingstedcentret, Vingsted Skovvej 2, 7182 Bredsten

Pris: 650 kr. for ældrerådsmedlemmer / 900 kr. for andre

Tilmeldingsfrist: Fredag d. 16. oktober 2009 - se praktiske oplysninger

PROGRAM

09.45 – 10.30	Indregistrering, kaffe og rundstykker
10.30 – 10.35	Velkomst Kirsten Feld , formand for DANSKE ÆLDRE RÅD
10.35 – 11.20	Er alder ingen hindring? Selv forsigtige fremskrivninger viser, at ældre borgere i de kommende år vil vokse til en hidtil uset andel af den danske befolkning. I sidste instans bestemmer ældres fysiske og intellektuelle funktionsevne, om samfundet vil se på dem som en byrde eller et potentiale for samfundet. <ul style="list-style-type: none">• Kan fremtidens ældre leve længere samtidig med, at de har et godt helbred?• Er alder en mekanisk proces, eller er den påvirkelig og foranderlig?• Er det uundgåeligt at mænd i gennemsnit lever fire til syv år kortere end kvinder? Kaare Christensen , ph.d., dr.med., professor og leder af Dansk Center for Aldringsforskning, Syddansk Universitet
11.20 – 11.30	Pause
11.30 – 12.30	Valgfrie seminarer
12.30 – 13.25	Frokost
13.30 – 14.30	Valgfrie seminarer
14.30 – 14.45	Kaffepause
14.45 – 15.25	En psykiatri i verdensklasse – også for ældre borgere Hver femte dansker skønnes at blive ramt af psykisk sygdom i løbet af livet, og endnu flere kommer derfor i berøring med det psykiatriske system enten som patient eller pårørende. En ny national handleplan for psykiatrien i Danmark er på trapperne. <ul style="list-style-type: none">• Hvilke overvejelser er væsentlige i forhold til ældre borgere ramt af psykisk sygdom?• Hvilke initiativer planlægges på regionalt niveau? Bent Normann Olsen , formand, Danske Regioners Social- og Psykiatriudvalg, regionsrådsmedlem, Region Sjælland
15.25 - 15.55	Hvad forventer næste generation sig af offentlig service, når de som ældre får brug for hjælp i hverdagen? <ul style="list-style-type: none">• Mener jeg, at yngre generationers forventninger til offentlig service som ældre er realistiske?• Hvilken offentlig service, tror jeg, eksisterer om 20 - 30 år?• Hvad kan ældrerådene gøre for, at kommunal service, sundhedsydelser og frivillig indsats på ældreområdet går op i en højere enhed i fremtiden? Jytte Madsen , ældrerådsmedlem, Faxe ældreråd
15.55 – 16.00	Afsluttende kommentarer Kirsten Feld , formand for DANSKE ÆLDRE RÅD
16.10	Busafgang mod Vejle station

SEMINARER

A. Længst muligt i eget liv

I Fredericia kommune udvikles en model om rehabilitering, så aldersbetinget svækkelse udskydes. Modellen udvikles, afprøves og evalueres gennem fem projekter i samarbejde mellem ældre borgere og kommunen. På seminaret introduceres de fem projekter, og erfaringer videregives til inspiration for seminar deltagerne.

Helene Bækmark, direktør, Fredericia Kommune (formiddag)

Louise Thule Christensen, projektleder, rehabiliteringschef, Fredericia Kommune (eftermiddag)

B. Tandpleje for ældre borgere – hvad skal ældrerådene være opmærksomme på?

Tandpleje er et stort problem for ældre borgere. En række af de faktorer, som spiller ind, vil blive belyst med henblik på at ruste ældrerådene til at forbedre forholdene. På Frederiksberg er ældrerådet gået i dialog med kommunen, og der er bevilget en "tandbus", så beboerne på kommunens plejehjem fremover behandles i en tandlægestol og ikke i en kørestol.

Kirsten Christensen, tandlæge, medlem af Frederiksberg ældreråd

C. Kontrollfri zone

Århus Kommune er gået til kamp mod det voksende omfang af kontrol og dokumentation på ældreområdet. Det sker gennem projekt "Kontrollfri Zone" i afdelingen for Sundhed og Omsorg. Projektet gør brug af regeringens udfordringsret, men har også fokus på, hvad kommunen selv kan gøre for at fjerne unødvendigt bureaukrati. Seminaret sætter fokus på projektet og dets betydning for borgere og medarbejdere. Oplægsholderen kommer tillige ind på udfordringsretten, aktuelle undersøgelser og teoretiske perspektiver på emnet.

Helle Rasmussen, fuldmægtig, projektleder for "Kontrollfri Zone", Århus kommune

D. Embedslægens tilsyn

På hvert plejehjem er der årligt mindst tre tilsyn. To af tilsynene er kommunale og består af et uanmeldt og et anmeldt tilsynsbesøg. Det tredje er embedslægens tilsyn, der er uanmeldt. Overordnet vil seminaret beskæftige sig med dette tilsyn, og om hvad embedslægen mener, ældrerådene skal lægge vægt på i gennemlæsningen af embedslægens tilsynsrapport.

Seminarholder uafklaret

E. 'Traditionel' frivillighed versus kommunal frivillighed

Flere frivillige vælger i dag at arbejde uafhængigt af de etablerede ældreorganisationer og i stedet direkte under f.eks. en kommunal institution. I nogle kommuner drives aktivitetscentre nu næsten udelukkende på basis af frivilligt arbejde. Seminaret sætter fokus på, hvad denne type frivillighed betyder for den kommunale service og om måden, hvorpå det frivillige arbejde organiseres, gør en forskel for borgeren. Seminaret behandler tillige, om det gør en forskel at være frivillig i kommunalt regi frem for i en ældreorganisation.

Dorte Nørregaard Gotthardsen, konsulent, Center for Frivilligt Socialt Arbejde

F. Ældre med anden etnisk baggrund – i hjemmeplejen og på plejehjem

Stadig flere ældre har en anden etnisk baggrund end dansk. Denne udvikling skaber nye udfordringer i kommunerne f.eks. i hjemmeplejen og på plejecentre. Medarbejderne skal have kompetence til at forstå ældre på tværs af kultur og sprog. Ældre etniske borgere skal ligeledes sikres viden om deres rettigheder. På seminaret drøftes, hvilke udfordringer ældrerådene skal være opmærksomme på.

Ahmet Demir, cand.pæd., selvstændig socialkonsulent, underviser på projektet "Interkulturelle kompetencer i hjemmeplejen" i Sønderborg, Aabenraa og Haderslev kommuner

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Tid Konferencen afholdes tirsdag d. 27. oktober. Indregistrering fra 9.45.
Programmet begynder kl. 10.30 og slutter kl. 16.10.

Pris Konferenceafgift for ældrerådsmedlemmer kr. 650.
Andre kr. 900.

Tilmelding Vedlagte tilmeldingsblanket sendes med brevpost til:

DANSKE ÆLDRERÅD
Jernbane Allé 54, 3.th.
2720 Vanløse

Tilmeldingsfrist er fredag d. 16. oktober 2009.

Deltagerne registreres efter "først-til-mølle" princippet.
Hvis der skal tages særlige hensyn (kørestolebrugere, diabetiker m.m.), bedes dette anført på tilmeldingsblanketten.
Tilmeldingsblanketten findes også på hjemmesiden www.danske-aeldreraad.dk

Betaling Efter tilmeldingsfristens udløb modtager den kontaktperson, der er oplyst på tilmeldingsblanketten, en bekræftelse og faktura med indbetalingskort.
Hvis der er oplyst EAN-nummer, sendes faktura elektronisk.

Fakturering Der er indført krav om elektronisk fakturering af de fakturaer, der betales af kommunen. Derfor er det vigtigt, at der oplyses EAN-nummer, hvis kommunen skal betale.

Afmelding Afmelding skal ske skriftligt. Afmelding er vederlagsfri indtil 16. oktober. Ved afmelding mellem 16. oktober og 22. oktober refunderes 75 % af deltagerprisen.
Efter 22. oktober refunderes deltagerprisen ikke.
Tilmeldte kan i stedet vælge at sende en anden deltager.

Adresse Vingstedcentret, Vingsted Skovvej 2, 7182 Bredsten, tlf.: 7586 5533

Målgruppe Ældrerådsmedlemmer, ældrerådenes samarbejdspartnere, medlemmer af frivillige organisationer, embedsmænd og kommunalpolitikere.

Bus Der er gratis bustransport fra Vejle station til Vingstedcentret ved togankomst kl. 9.26 fra København og 9.46 fra Frederikshavn.
Der er ligeledes gratis bustransport til Vejle station kl. 16.10 fra Vingstedcentret.
Buskørsel fra Vingstedcentret til Vejle station tager ca. 35 min.
Tog mod København afgår 16.46 og 17.13.
Tog mod Frederikshavn afgår 17.01 og 17.26.

For yderligere information kontakt

Ældrepolitisk konsulent Lise Sørensen på tlf. 3877 0164 / mail: ls@danske-aeldreraad.dk
Kursussekretær Karin Kirchherr på tlf. 3877 0161 / mail: kk@danske-aeldreraad.dk